
CEI":TlrlCO QUE EL PRESENTE DOCUMENTO E~ 
COPIA fiEL DEL O lo O C.OBIERN 
RE.GIONAl DEl CA~ 

RESOLUCiÓN JEFATURAL Nº 414 -2020-GRC/GGR-OGP 

Callao, 
3 O DIC. 2J~O 

VISTOS: 

La Resolución Jefatural N° 184-2020-GRC/GGR-OGP, de fecha 30 de enero de 2020; el Informe N" 1219-
2020-GRC/GGR-OGP-UAAP, de fecha 03 de diciembre de 2020, del Encargado de la Unidad de Adquisición 
y Administración Patrimonial; el Informe Legal W 190-2020-GRCIGGR-OGPIUAAP-VSM, de fecha 03 de 
diciembre de 2020, de la Abogada de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Jefatural W 184-2020-GRCIGGR-OGP de fecha 30 de enero de 2020, se dio 
inicio al procedimiento administrativo de resolución de contrato de adjudicación, contra el adjudicatario: 
PEDRO ROBERTO SILVA CALIZA YA, que consta inscrito en el asiento W00001 ; y se incluyó en el 
procedimiento administrativo a los administrados y titulares registrales, según consta inscrito en los asientos 
W00002, 00003 y 00004, a favor de: LUZ VICTORIA MERINO CASTILLO, JOSE LUIS QUENECHE MERINO 
y NORMA SANDRA RUDA ROJAS, respecto del predio inscrito en la Partida Registral WP01026025 del 
Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N° IX - Sede Lima. Asimismo, se les otorgó, al adjudicatario 
ya los titulares registrales comprendidos dentro del procedimiento administrativo que se promueve conforme al 
Articulo Primero de la presente, un plazo de quince (15) dias calendario para la presentación de los medios 
probatorios que acrediten, según sea el caso, el cumplimiento o no de la Cláusula Sexta del respectivo 
Contrato de Adjudicación; 

Que, a través de la Esquela de Observación Nro de Titulo 2020-01607860 de fecha 09 de octubre de 2020, 
el Registrador Público de la Zona Registral W IX Sede Lima, advierte: ' 1. _ En la Resolución Jefatural N" 184-
2020-GRC/GGR-OGP de fecha 30/01/2020, se señala en el articulo primero de la parte resolutiva, que se 
incluya en el procedimiento administrativo a los administrados y titulares registrales de la partida P01026025 
del Registro de Predios del Callao, que constan de los asientos 00002, 00003 y 00004 de la referida partida. 
No obstante, la única y actual titular registral es NORMA SANDRA RUDA ROJAS. En tal sentido, sirvase 
adjuntar la Resolución administrativa aclaratoria respectiva, mediante la cual se indique que la actual y única 
titular registral es la persona precitada "; 

Que, el numeral 212.1 del Articulo 2120 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General aprobada por DECRETO SUPREMO N° 004-2019-JUS, establece que: 'Los errores 
material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido 
ni el sentido de la decisión". Asimismo, el numeral 212.2 del mismo articulo dispone: "La rectificación adopta 
las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original"; 

~ 
Que, mediante Informe Legal W 190-2020-GRCIGGR-OGPIUAAP-VSM, de fecha 03 de diciembre de 2020, 

_ . la abogada de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de esta Oficina, señala haber 
65,' >--.' .corroborado lo indicado por el registrador público en la esquela de observación y recomienda, hacer uso de la 
':?~, ." ~p?testad de rectificación, de conformidad con lo establecido en el articulo 212° de la normativa legal antes 
j ';'" ,.~ ,~encionada , toda vez que se ha advertido el error material incurrido en el Artículo Primero y Tercero de la 
'0> " .l. ':l.arte Resolutiva de la Resolución Jefatural N" 184-2020-GRCIGGR-OGP de fecha 30 de enero de 2020, 

'<':. .. :!:' .- debiendo quedar consignado como se detalla a continuación: 



ARTICULO PRIMERO: 

DICE: "INICIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de adjudicación, contra el 
adjudicatario: PEDRO ROBERTO SILVA CALlZAYA, que consta inscrito en el asiento N' OOOOl ; e incluir 
en el presente procedimiento administrativo a los administrados y titulares registrales, según consta inscrito 
en los asientos N'00002, 00003 y 00004, a favor de: LUZ VICTORIA MERtNO CASTILLO, JOSE LUIS 
QUENECHE MERINO y NORMA SANDRA RUDA ROJAS, respecto del predio inscrito en la Partida 
Registral N' P01026025 del Registro de Pred io del Callao de la Zona Registral N' IX - Sede Lima". 

DEBE DECIR: "INICIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de adjudicación, contra 
el adjudicatario: PEDRO ROBERTO SILVA CALIZA YA, que consta inscrito en el asiento N'00001 ; e 
incluir en el presente procedimiento administrativo, a la primera compradora y sucesor LUZ VICTORIA 
MERINO CASTILLO Y JOSE LUIS QUENECHE MERINO; según asientos N'00002 y 00003 
respectivamente, y a la titu lar registral NORMA SANDRA RUDA ROJAS; según asiento N' 00004 de la 
Partida Registral N' P01026025 del Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N' IX - Sede Lima". 

ARTICULO TERCERO: 

DICE: "OTORGAR, al adjudicatario y a los titulares registrales ( .. )" 

DEBE DECIR: "OTORGAR, al adjudicatario, a la primera compradora, sucesor ya la titular registral ( ... ) 

Que, el acto a rectificar debe ser eficaz desde el dia siguiente de su aprobación, por tal motivo, es de 
aplicación lo estipulado en el numeral 17.1 y 17.2 del articulo 17' del mismo cuerpo normativo, sobre la 
Eficacia Anticipada del Acto Administrativo, los mismos que a la letra dicen: "17.1 La autoridad podrá disponer 
en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los 
administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente 
protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto 
de hecho justificativo para su adopción"; y, "17.2 También tienen eficacia anticipada la declaratoria de nulidad y 
los actos que se dicten en enmienda"; 

Que, con el Informe N°1219-2020·GRC/GGR·OGP·UAAP, de fecha 03 de diciembre de 2020, el Encargado 
de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de esta Oficina da su conformidad al informe legal 
precitado, procediendo a correr traslado del mismo a la Oficina de Gestión Patrimonial, a fin de que está en 
uso de sus atribuciones, emita el acto administrativo correspondiente; 

Que, el articulo sexto de la Resolución Gerencial General Regional N° 288-2019-Gobierno Regional del Callao· 
GGR de fecha 21 de octubre de 2019, dispone que la Oficina de Gestión Patrimonial emita las resoluciones 
jefatura les, conforme a sus funciones y competencias; 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado - TUO del Reglamento de Organización y 
Funciones ROF del Gobierno Regional del Callao, aprobado con Ordenanza Regional N° 000001 , de fecha 26 
de enero de 2018, la Resolución Ejecutiva Regional N'240-2020 de fecha 16 de noviembre de 2020, la cual 
encarga las responsabilidades administrativas de la Oficina de Gestión Patrimonial dependiente de la Gerencia 
General Regional , y demás normas glosadas; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.· RECTIFICAR. de oficio con efecto retroactivo a la fecha de su dación, el error material 
incurrido en el Articulo Primero y Tercero de la Parte Resolutiva de la Resolución Jefatural N' 184-2020· 

.~¡ GRC/GGR·OGP de fecha 30 de enero de 2020, quedando redactado en los términos siguientes: 

~ ARTICULO PRIMERO: 

-) ~\ />", (' DICE: "INICIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de adjudicación, contra el 
/) .' ¡"ladJudlcatarlo: PEDRO ROBERTO SILVA CALlZAYA, que consta inscrito en el asiento N' OOOOl ; e incluir 

~'¿, ",,\, ,/,) en el presente procedimiento administrativo a los administrados y titulares registrales, según consta inscrito 
.? p " '/ en los asientos N'00002, 00003 y 00004, a favor de: LUZ VICTORIA MERINO CASTILLO, JOSE LUIS _.0- ./ 

CEII!"rlCO QUE El PRES TE DOCUMENTO ES 
CO PIA nE RtG. DEL GOBIERNO 
"EGIO "lA :-c.."""",7V\ . .. . . .... . .... . .......... . 

"DO l · o ,"'a Carrldo Milla .... 
JHA OE r MlTE OOCU .... NTAAtO Y""CHIVO 
GO~I FINO I"I!.GIONAl DEL fAA.LLAO 

Re. ¡Jl Fech. '1 Un." 2"'0 
~~ o', .~ ••• tI~, ~4 



RESOLUCiÓN JEFATURAL N2 11 ~ -2020-GRC/GGR-OGP 

QUENECHE MERINO y NORMA SANDRA RUDA ROJAS, respecto del predio inscrito en la Partida 
Registral N°P01026025 del Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N° IX - Sede Lima". 

DEBE DECIR: "INICIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de adjudicación, contra 
el adjudicatario: PEDRO ROBERTO SilVA CALlZAYA, que consta inscrito en el asiento N'00001 ; e 
incluir en el presente procedimiento administrativo, a la primera compradora y sucesor lUZ VICTORIA 
MERINO CASTIllO Y JOSE lUIS QUENECHE MERINO; según asientos N°00002 y 00003 
respectivamente, y a la titular registral NORMA SANDRA RUDA ROJAS; según asiento N°00004 de la 
Partida Registral N° P01026025 del Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N° IX - Sede Lima". 

ARTICULO TERCERO: 

DICE: "OTORGAR, al adjudicatario y a los titulares registrales ( .. )" 

DEBE DECIR: "OTORGAR, al adjudicatario, a la primera compradora, sucesor y a la titular registral (. .. ) 

ARTíCULO SEGUNDO.- MANTENER incólume las demás disposiciones contenidas en la Resolución 
Jefatural N° 184-2020-GRC/GGR-OGP de fecha 30 de enero de 2020. 

ARTíCULO TERCERO.- NOTIFIQUESE a los administrados intervinientes en el procedimiento adminislrativo 
con copia certificada de la presente resolución; conforme a lo previsto por el articulo 212.2 del Texto Único 
Ordenado de la ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, y publiquese la misma en la 
Página Web Institucional, cuya dirección electrónica es: www.reg ioncallao.gob.pe 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE. 

C EIII TlrtC O QUE EL PRES NTE DOCUMENTO ES 
COPIA FIEL DEL o N l RNO 
" EGIONAl DEL e 




